
Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012011100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

TO 1716703 COLMEIA 0 1 1
TO 1712504 MARIANOPOLIS DO TOCANTINS 1 1 2

Total da UF: 2 1 2 3
Total Geral: 42 200 54 254

PORTARIA No- 38, DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Redefinir o limite Financeiro anual dos recursos destinados ao incentivo de
custeio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), da
Central de Regulação de Palmas (TO).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 326/GM/MS, de 4 de março de 2005, que habilita o Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), do Município de Palmas (TO); e

Considerando a Portaria nº 2.026/GM/MS, de 24 de agosto de 2011, que aprova as diretrizes
para a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de
Regulação Médica das Urgências, componente da Rede de Atenção às Urgências, resolve:

Art. 1º Fica redefinido o limite financeiro anual dos recursos destinados ao incentivo de custeio
repassado à central de regulação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), Regional
de Palmas (TO), conforme especificado a seguir:

Repasse Central de Regu-
lação

Valor Mensal Pago
Atualmente

Novo Valor Mensal do
Repasse Mensal

Novo Valor Anual Fun-
do a Fundo

Fundo Municipal de Saúde de Pal-
mas (TO)

01 R$ 19.000,00 R$ 30.000,00 R$ 360.000,00

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular
e automática, correspondente a 1/12 (um doze avos), do valor anual acima descrito, para o Fundo
Municipal de Saúde de Palmas (TO).

Art. 3º Ficam estabelecidos, no anexo a esta Portaria, os Municípios que comporão o território
de abrangência da Regional de Palmas (TO).

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do Orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8761 - Serviço de Aten-
dimento Móvel de Urgência (SAMU 192).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência julho de 2011.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

MUNICIPIOS QUE COMPÕEM O TERRITÓRIO DE ABRANGÊNCIA DO SAMU 192, REGIONAL
DE PALMAS (TO).

MUNICIPIOS COM COBERTURA DA CENTRAL REGIONAL DE REGULAÇÃO MÉDICA- SAMU 192 DE PALMAS
Nº MUNICIPIO POPULAÇÃO-IBGE (2009) UNIDADES MÓVEIS INSTALADAS

USA USB
1 Palmas 188.645 01 01
2 Lajeado 2.204 - 01
3 Novo Acordo 3.950 - 01
4 Paraíso do Tocantins 42.015 - 01
5 Porto Nacional 46.722 - 01
6 Miranorte 12.231 - 01
7 Miracema 19.740 - -
8 To c a n t í n i a 6.971 - -
To t a l 08 municípios 322.478 01 06

PORTARIA No- 39, DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Destina recursos financeiros para aquisição de materiais e mobiliários e equi-
pamentos de tecnologia da Informática e Rede ao Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU 192) para a Regional de Londrina (PR) e revoga
Portaria nº 3.237/GM/MS, de 18 de dezembro de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.137/GM/MS, de 7 de outubro de 2004, que habilita serviços de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192); e

Considerando a Portaria nº 2.026/GM/MS, de 24 de agosto de 2011, que aprova as diretrizes
para a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de
Regulação Médica das Urgências, componente da Rede de Atenção às Urgências, que no seu art. 2º no
inciso IV - investimento: modalidade de repasse de recursos financeiros para construção compra de
unidades móveis, aquisição de equipamentos permanentes de saúde, de tecnologia de informação e
mobiliário, resolve:

Art. 1º Ficam destinados recursos financeiros para a aquisição de mobiliário e equipamentos de
rede e tecnologia para a Central de Regulação Médica das Urgências do (SAMU 192), Regional de
Londrina (PR), conforme tabela abaixo:

Município População coberta
pela Central

Recursos financeiros pa-
ra Mobiliários

Recursos financeiros para Equipamen-
to de Tecnologia da Informática e Re-

de

Valor do Recurso (Parcela
Única)

Londrina (PR) 868.453 R$ 29.128,00 R$ 110.932,21 R$ 140.060,21

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência
correspondente, em parcela única, dos valores acima descritos, para o Fundo Municipal de Saúde de
Londrina (PR).

Art. 3º No anexo I a esta Portaria, ficam estabelecidos os Municípios que comporão o território
de abrangência da Central de Regulação Médica das Urgências do (SAMU 192), Regional de Londrina
(PR).

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8761 - Serviço de Aten-
dimento Móvel de Urgência (SAMU 192).

Art. 5º Tornar sem efeito a Portaria nº 3.237/GM/MS, de 18 de dezembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União, de 22 de dezembro de 2009, Seção 1, página 88.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

MUNICIPIOS QUE COMPÕEM O TERRITÓRIO DE ABRANGÊNCIA DA CENTRAL DE RE-
GULAÇÃO MÉDICA DE URGÊNCIAS DO SAMU 192 - REGIONAL DE LONDRINA (PR) COM
UM TOTAL DE 868.453 HABITANTES.

MUNICÍPIOS POPULAÇÃO

Alvorada do Sul 10.283
Assaí 16.354
Bela Vista do Paraíso 15.079
Cafeara 2.695
Cambé 96.733
Centenário do Sul 11 . 1 9 0
Florestópolis 11 . 2 2 2
Guaraci 5.227
Ibiporã 48.198
Jaguapitã 12.225
Jataizinho 11 . 8 7 5
Londrina 506.701
Lupionópolis 4.592
Miraselva 1.862
Porecatu 14.189
Prado Ferreira 3.434
Primeiro de Maio 10.832
Rolândia 57.862
Sertanópolis 15.638
Ta m a r a n a 12.262
TOTAL DE HABITANTES 868.453

PORTARIA No- 40, DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Estabelece recursos anuais a serem incorporados ao Teto Financeiro Anual de
Média e Alta Complexidade dos Estados e Municípios para confecção de
próteses dentárias nos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias
(LRPD).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição; e

Considerando a necessidade de potencializar a implementação de Laboratórios Regionais de
Próteses Dentárias (LRPD), visando ampliar o acesso às ações de reabilitação em saúde bucal;

Considerando a necessidade de garantir recursos financeiros para auxiliar na implementação e
funcionamento dos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD), visando ao acesso integral às
ações de saúde bucal; e

Considerando o Plano Brasil Sem Miséria, que visa ações intersetoriais, tendo como público
alvo a população em extrema pobreza. O Programa Brasil Sorridente entrou no escopo de ações de saúde
do Plano com a produção de próteses dentárias para essa população, resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos anuais, no montante de R$ 13.878.960,00 (treze milhões,
oitocentos e setenta e oito mil novecentos e sessenta reais), a serem incorporados ao Teto Financeiro
Anual do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade dos Estados e Municípios, conforme Anexo
a esta Portaria.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular
e automática, do valor mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) do montante estabelecido no art.
1º desta Portaria aos Fundos de Saúde dos Estados e Municípios.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência dezembro de 2011.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF IBGE MUNICÍPIO GESTÃO VALOR ANUAL
AL 270310 IGACI M U N I C I PA L R$ 24.000,00
AP 160060 S A N TA N A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
BA 290687 CAPIM GROSSO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
BA 290830 CONCEIÇÃO DO ALMEIDA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
BA 2 9 11 2 0 GANDU M U N I C I PA L R$ 60.000,00
BA 291800 JEQUIÉ M U N I C I PA L R$ 180.000,00
BA 292100 MATA DE SÃO JOÃO M U N I C I PA L R$ 180.000,00
BA 292300 NOVA VIÇOSA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
BA 292520 POJUCA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
BA 292550 PRADO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
BA 292880 SANTO ESTEVÃO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
BA 292950 SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
CE 230380 CEDRO M U N I C I PA L R$ 53.840,00
CE 231310 TABULEIRO DO NORTE M U N I C I PA L R$ 16.800,00
GO 520010 ABADIÂNIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
GO 520350 BOM JESUS DE GOIÁS M U N I C I PA L R$ 125.640,00
GO 520450 CALDAS NOVAS M U N I C I PA L R$ 180.000,00
GO 520620 C R I S TA L I N A M U N I C I PA L R$ 180.000,00
GO 520995 INDIARA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
GO 521310 MINEIROS M U N I C I PA L R$ 180.000,00
GO 521377 MONTIVIDIU DO NORTE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
GO 521680 PETROLINA DE GOIÁS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
GO 521890 R U B I ATA B A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
MA 210340 COELHO NETO M U N I C I PA L R$ 22.760,00
MA 210570 LAGO DA PEDRA M U N I C I PA L R$ 180.000,00
MG 310570 BARRA LONGA E S TA D U A L R$ 60.000,00
MG 3 11 2 3 0 CAPELINHA E S TA D U A L R$ 60.000,00
MG 3 11 3 3 0 CARANGOLA E S TA D U A L R$ 60.000,00
MG 313507 JAMPRUCA E S TA D U A L R$ 60.000,00
MG 314580 ONÇA DE PITANGUI E S TA D U A L R$ 60.000,00
MG 315765 SANTA HELENA DE MINAS E S TA D U A L R$ 60.000,00
MG 315980 SANTA VITÓRIA E S TA D U A L R$ 60.000,00
MS 500430 I G U AT E M I M U N I C I PA L R$ 60.000,00
MS 500540 MARACAJU M U N I C I PA L R$ 60.000,00
MS 500793 SONORA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
MT 510267 CAMPO VERDE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
MT 510270 CANARANA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
MT 510360 DOM AQUINO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
MT 510420 G U I R AT I N G A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
MT 510619 NOVA SANTA HELENA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PA 150080 ANANINDEUA M U N I C I PA L R$ 240.000,00
PA 150125 BANNACH M U N I C I PA L R$ 60.000,00



Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 201228 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012011100028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PA 150140 BÉLEM M U N I C I PA L R$ 42.800,00
PA 150442 MARITUBA M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PA 150745 SÃO GERALDO DO ARAGUAIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PB 250077 A PA R E C I D A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PB 250190 BELÉM M U N I C I PA L R$ 39.640,00
PB 250000 JOÃO PESSOA E S TA D U A L R$ 240.000,00
PB 250930 M ATA R A C A M U N I C I PA L R$ 22.000,00
PB 250950 M O N TA D A S M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PB 251272 PEDRO RÉGIS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PB 251570 SERRA GRANDE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 260290 CABO DE SANTO AGOSTINHO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 260430 CEDRO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 260510 CUSTÓDIA M U N I C I PA L R$ 144.000,00
PE 260830 JUPI M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 260930 MIRANDIBA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 2 6 111 0 PETROLINA M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PE 261390 SERRA TALHADA M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PE 261570 TRIUNFO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PI 220020 ÁGUA BRANCA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PI 220050 AMARANTE E S TA D U A L R$ 60.000,00
PI 220060 ANGICAL DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 60.000,00
PI 220095 AROEIRAS DO ITAIM E S TA D U A L R$ 60.000,00
PI 220327 CURRAL NOVO DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 60.000,00
PI 220390 FLORIANO M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PI 220527 JATOBÁ DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 352570 JOSÉ BONIFÁCIO M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PI 220630 MIGUEL LEÃO E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 220779 PAU D'ARCO DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 220945 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 220960 SÃO FÉLIX DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 220980 SÃO GONÇALO DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 221020 SÃO JOSÉ DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 2 2 11 4 0 VÁRZEA GRANDE E S TA D U A L R$ 180.000,00
RN 240250 CARNAUBAIS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 240260 CEARÁ-MIRIM M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 240485 I TA J Á M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 240750 MAXARANGUAPE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 240990 PENDÊNCIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 241280 SÃO RAFAEL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 241330 SERRA DE SÃO BENTO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 241420 TIBAU DO SUL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RS 430064 AMETISTA DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430340 CAIÇARA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430500 C AT U Í P E E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430540 C H I A P E T TA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430587 CORONEL BARROS E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430605 C R I S TA L E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430620 CRUZEIRO DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430673 DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430693 ENTRE-IJUÍS E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430783 EUGÊNIO DE CASTRO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430950 GUARANI DAS MISSÕES E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431020 IJUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
RS 431040 INDEPENDÊNCIA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431041 INHACORÁ E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 4 3 11 5 0 LAVRAS DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 4 3 11 7 3 MAMPITUBA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431240 MONTENEGRO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431301 NOVA CANDELÁRIA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431303 NOVA ESPERANÇA DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431505 PORTO MAUÁ E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431842 SÃO JOÃO DA URTIGA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431846 SÃO JOSÉ DO HERVAL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431900 SÃO MARCOS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RS 431940 SÃO PEDRO DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432045 SÉRIO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432057 SETE DE SETEMBRO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432060 SEVERIANO DE ALMEIDA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432145 TEUTÔNIA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432230 T U PA R E N D I E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 420300 CAÇADOR M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420310 CAIBI E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 420320 CAMBORIÚ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420380 CANOINHAS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420460 CRICIÚMA M U N I C I PA L R$ 7.480,00
SC 420517 ENTRE RIOS E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 420720 IMARUÍ E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 420730 IMBITUBA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420765 IPORÃ DO OESTE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420775 IRACEMINHA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420830 I TA P E M A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421055 MAREMA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 4 2 11 3 0 N AV E G A N T E S M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421210 PA L M I TO S E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421227 PASSOS MAIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421340 PONTE SERRADA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421380 PRAIA GRANDE E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421415 PRINCESA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421670 SÃO JOSÉ DO CEDRO E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421800 TIJUCAS E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421875 TUNÁPOLIS E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421950 XANXERÊ E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421970 XAXIM M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350360 AREIÓPOLIS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350520 BARIRI M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350530 BARRA BONITA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350670 BOA ESPERANÇA DO SUL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350870 CACONDE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350925 C A J AT I M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350995 CANAS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351010 CANDIDO RODRIGUES M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 3 5 11 2 0 C AT I G U Á M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 3 5 11 4 0 CERQUEIRA CÉSAR M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355720 C H AVA N T E S M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351240 CORDEIRÓPOLIS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 354630 CRUZ DAS PALMERIAS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351600 FLÓRIDA PAULISTA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351685 GAVIÃO PEIXOTO M U N I C I PA L R$ 60.000,00

SP 351720 GUAIÇARA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351790 GUARACI M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351960 IBITINGA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352000 IGARAÇU DO TIETÊ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352010 I G A R A PAVA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352070 INDIAPORÃ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352090 I PA U S S U M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 3 5 2 11 5 IPIGUÁ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352240 I TA P E VA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352320 I TA R A R É M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352440 JACAREÍ M U N I C I PA L R$ 180.000,00
SP 352460 JACUPIRANGA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352840 MAIRINQUE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352900 MARÍLIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352950 MENDONÇA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352990 M I R A C AT U M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353030 MIRASSOL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353282 NOVA CAMPINA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353325 N O VA I S M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353370 OCAUÇU M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353475 OUROESTE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353510 PALMARES PAULISTA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353715 PEDRINHAS PAULISTA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353970 P L AT I N A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 354075 POTIM M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 354290 RIBEIRÃO BONITO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 354650 SANTA ERNESTINA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355260 TA B A P U Ã M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355480 TREMEMBÉ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355535 UBARANA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355560 UCHOA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355640 VARGEM GRANDE DO SUL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 241480 VERA CRUZ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
TO 170215 ARAGUANÃ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
TO 170820 FORMOSO DO ARAGUAIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00

TO TA L R$ 13.878.960,00

IMPACTO FINANCEIRO MEMORANDO Nº 114/2011 - CGSB/DAB/SAS/MS
Os incentivos são destinados a implantação de 185 Laboratórios Regionais de Prótese Dentária

e os recursos irão integrar o financiamento dos procedimentos de prótese dentária total, parcial removível
e próteses coronárias, no valor financeiro total/ano de R$ 13.878.960,00 (Treze milhões, oitocentos e
setenta e oito mil, novecentos e sessenta reais) (Quadro 1), que serão incorporados ao Teto Financeiro
de Alta e Média Complexidade (MAC) dos Estados e Municípios, com efeito financeiro a partir da
competência dezembro de 2011.

Os recursos orçamentários, objeto desse documento, deverão onerar o Programa de Trabalho
10.302.1220.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Comple-
xidade.

Quadro 1. Quantidade de Laboratórios Regionais de Prótese Dentária a serem implantados e
impacto financeiro no ano de 2011.

Quantidade de LRPD Impacto Financeiro Mês - R$ Impacto Financeiro Ano - R$
1 R$ 623,33 R$ 7.479,96
1 R$ 1.400,00 R$ 16.800,00
1 R$ 1.833,33 R$ 21.999,96
1 R$ 1.896,67 R$ 22.760,04
1 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
1 R$ 3.303,33 R$ 39.639,96
1 R$ 3.566,67 R$ 42.800,04
1 R$ 4.486,67 R$ 53.840,04

152 R$ 5.000,00 R$ 9.120.000,00
1 R$ 10.470,00 R$ 125.640,00
1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00

21 R$ 15.000,00 R$ 3.780.000,00
2 R$ 20.000,00 R$ 480.000,00

185 R$ 81.580,00 R$ 13.878.960,00

PORTARIA No- 41, DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Autorizar a liberação dos recursos financeiros para o Estado de Rondônia
referente ao incentivo para implantação de Organização de Procura de Órgãos
e Tecidos (OPO).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de
blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009, que altera e acrescenta
dispositivos à Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, para inserir o Bloco de Investimentos
na Rede de Serviços de Saúde na composição dos blocos de financiamento relativos à transferência de
recursos federais para as ações e os serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 2.601/GM/MS, de 21 de outubro de 2009 que institui, no âmbito do
Sistema Nacional de Transplantes, o Plano Nacional de Implantação das Organizações de Procura de
Órgãos e Tecidos (OPO);

Considerando a Resolução CIB/RO nº 125/2011, que aprova o Projeto de Criação das Or-
ganizações de Procura de Órgãos e Tecidos (OPO); e

Considerando a avaliação da Secretaria de Atenção à Saúde - Departamento de Atenção
Especializada/Coordenação-Geral do Sistema Nacional de Transplantes, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a liberação dos recursos financeiros para o Estado de Rondônia referente
ao incentivo, previsto na Portaria nº 2.601/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, para implantação de
Organização de Procura de Órgãos e Tecidos (OPO) no Município a seguir relacionado:

Município Quantitativo de OPO
Porto Velho 01

Parágrafo único. O incentivo de que trata este artigo será transferido o valor de R$ 20.000,00,
em parcela única, do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de Saúde de Rondônia.

Art. 2º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta complexidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA



Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 201228 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012011100028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PA 150140 BÉLEM M U N I C I PA L R$ 42.800,00
PA 150442 MARITUBA M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PA 150745 SÃO GERALDO DO ARAGUAIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PB 250077 A PA R E C I D A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PB 250190 BELÉM M U N I C I PA L R$ 39.640,00
PB 250000 JOÃO PESSOA E S TA D U A L R$ 240.000,00
PB 250930 M ATA R A C A M U N I C I PA L R$ 22.000,00
PB 250950 M O N TA D A S M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PB 251272 PEDRO RÉGIS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PB 251570 SERRA GRANDE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 260290 CABO DE SANTO AGOSTINHO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 260430 CEDRO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 260510 CUSTÓDIA M U N I C I PA L R$ 144.000,00
PE 260830 JUPI M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 260930 MIRANDIBA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PE 2 6 111 0 PETROLINA M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PE 261390 SERRA TALHADA M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PE 261570 TRIUNFO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PI 220020 ÁGUA BRANCA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
PI 220050 AMARANTE E S TA D U A L R$ 60.000,00
PI 220060 ANGICAL DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 60.000,00
PI 220095 AROEIRAS DO ITAIM E S TA D U A L R$ 60.000,00
PI 220327 CURRAL NOVO DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 60.000,00
PI 220390 FLORIANO M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PI 220527 JATOBÁ DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 352570 JOSÉ BONIFÁCIO M U N I C I PA L R$ 180.000,00
PI 220630 MIGUEL LEÃO E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 220779 PAU D'ARCO DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 220945 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 220960 SÃO FÉLIX DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 220980 SÃO GONÇALO DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 221020 SÃO JOSÉ DO PIAUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
PI 2 2 11 4 0 VÁRZEA GRANDE E S TA D U A L R$ 180.000,00
RN 240250 CARNAUBAIS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 240260 CEARÁ-MIRIM M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 240485 I TA J Á M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 240750 MAXARANGUAPE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 240990 PENDÊNCIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 241280 SÃO RAFAEL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 241330 SERRA DE SÃO BENTO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RN 241420 TIBAU DO SUL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RS 430064 AMETISTA DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430340 CAIÇARA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430500 C AT U Í P E E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430540 C H I A P E T TA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430587 CORONEL BARROS E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430605 C R I S TA L E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430620 CRUZEIRO DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430673 DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430693 ENTRE-IJUÍS E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430783 EUGÊNIO DE CASTRO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 430950 GUARANI DAS MISSÕES E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431020 IJUÍ E S TA D U A L R$ 180.000,00
RS 431040 INDEPENDÊNCIA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431041 INHACORÁ E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 4 3 11 5 0 LAVRAS DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 4 3 11 7 3 MAMPITUBA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431240 MONTENEGRO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431301 NOVA CANDELÁRIA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431303 NOVA ESPERANÇA DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431505 PORTO MAUÁ E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431842 SÃO JOÃO DA URTIGA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431846 SÃO JOSÉ DO HERVAL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 431900 SÃO MARCOS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
RS 431940 SÃO PEDRO DO SUL E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432045 SÉRIO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432057 SETE DE SETEMBRO E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432060 SEVERIANO DE ALMEIDA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432145 TEUTÔNIA E S TA D U A L R$ 60.000,00
RS 432230 T U PA R E N D I E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 420300 CAÇADOR M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420310 CAIBI E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 420320 CAMBORIÚ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420380 CANOINHAS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420460 CRICIÚMA M U N I C I PA L R$ 7.480,00
SC 420517 ENTRE RIOS E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 420720 IMARUÍ E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 420730 IMBITUBA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420765 IPORÃ DO OESTE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420775 IRACEMINHA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 420830 I TA P E M A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421055 MAREMA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 4 2 11 3 0 N AV E G A N T E S M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421210 PA L M I TO S E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421227 PASSOS MAIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421340 PONTE SERRADA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421380 PRAIA GRANDE E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421415 PRINCESA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SC 421670 SÃO JOSÉ DO CEDRO E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421800 TIJUCAS E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421875 TUNÁPOLIS E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421950 XANXERÊ E S TA D U A L R$ 60.000,00
SC 421970 XAXIM M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350360 AREIÓPOLIS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350520 BARIRI M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350530 BARRA BONITA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350670 BOA ESPERANÇA DO SUL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350870 CACONDE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350925 C A J AT I M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 350995 CANAS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351010 CANDIDO RODRIGUES M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 3 5 11 2 0 C AT I G U Á M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 3 5 11 4 0 CERQUEIRA CÉSAR M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355720 C H AVA N T E S M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351240 CORDEIRÓPOLIS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 354630 CRUZ DAS PALMERIAS M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351600 FLÓRIDA PAULISTA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351685 GAVIÃO PEIXOTO M U N I C I PA L R$ 60.000,00

SP 351720 GUAIÇARA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351790 GUARACI M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 351960 IBITINGA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352000 IGARAÇU DO TIETÊ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352010 I G A R A PAVA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352070 INDIAPORÃ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352090 I PA U S S U M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 3 5 2 11 5 IPIGUÁ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352240 I TA P E VA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352320 I TA R A R É M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352440 JACAREÍ M U N I C I PA L R$ 180.000,00
SP 352460 JACUPIRANGA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352840 MAIRINQUE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352900 MARÍLIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352950 MENDONÇA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 352990 M I R A C AT U M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353030 MIRASSOL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353282 NOVA CAMPINA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353325 N O VA I S M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353370 OCAUÇU M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353475 OUROESTE M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353510 PALMARES PAULISTA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353715 PEDRINHAS PAULISTA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 353970 P L AT I N A M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 354075 POTIM M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 354290 RIBEIRÃO BONITO M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 354650 SANTA ERNESTINA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355260 TA B A P U Ã M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355480 TREMEMBÉ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355535 UBARANA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355560 UCHOA M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 355640 VARGEM GRANDE DO SUL M U N I C I PA L R$ 60.000,00
SP 241480 VERA CRUZ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
TO 170215 ARAGUANÃ M U N I C I PA L R$ 60.000,00
TO 170820 FORMOSO DO ARAGUAIA M U N I C I PA L R$ 60.000,00

TO TA L R$ 13.878.960,00

IMPACTO FINANCEIRO MEMORANDO Nº 114/2011 - CGSB/DAB/SAS/MS
Os incentivos são destinados a implantação de 185 Laboratórios Regionais de Prótese Dentária

e os recursos irão integrar o financiamento dos procedimentos de prótese dentária total, parcial removível
e próteses coronárias, no valor financeiro total/ano de R$ 13.878.960,00 (Treze milhões, oitocentos e
setenta e oito mil, novecentos e sessenta reais) (Quadro 1), que serão incorporados ao Teto Financeiro
de Alta e Média Complexidade (MAC) dos Estados e Municípios, com efeito financeiro a partir da
competência dezembro de 2011.

Os recursos orçamentários, objeto desse documento, deverão onerar o Programa de Trabalho
10.302.1220.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Comple-
xidade.

Quadro 1. Quantidade de Laboratórios Regionais de Prótese Dentária a serem implantados e
impacto financeiro no ano de 2011.

Quantidade de LRPD Impacto Financeiro Mês - R$ Impacto Financeiro Ano - R$
1 R$ 623,33 R$ 7.479,96
1 R$ 1.400,00 R$ 16.800,00
1 R$ 1.833,33 R$ 21.999,96
1 R$ 1.896,67 R$ 22.760,04
1 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
1 R$ 3.303,33 R$ 39.639,96
1 R$ 3.566,67 R$ 42.800,04
1 R$ 4.486,67 R$ 53.840,04

152 R$ 5.000,00 R$ 9.120.000,00
1 R$ 10.470,00 R$ 125.640,00
1 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00

21 R$ 15.000,00 R$ 3.780.000,00
2 R$ 20.000,00 R$ 480.000,00

185 R$ 81.580,00 R$ 13.878.960,00

PORTARIA No- 41, DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Autorizar a liberação dos recursos financeiros para o Estado de Rondônia
referente ao incentivo para implantação de Organização de Procura de Órgãos
e Tecidos (OPO).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de
blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009, que altera e acrescenta
dispositivos à Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, para inserir o Bloco de Investimentos
na Rede de Serviços de Saúde na composição dos blocos de financiamento relativos à transferência de
recursos federais para as ações e os serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 2.601/GM/MS, de 21 de outubro de 2009 que institui, no âmbito do
Sistema Nacional de Transplantes, o Plano Nacional de Implantação das Organizações de Procura de
Órgãos e Tecidos (OPO);

Considerando a Resolução CIB/RO nº 125/2011, que aprova o Projeto de Criação das Or-
ganizações de Procura de Órgãos e Tecidos (OPO); e

Considerando a avaliação da Secretaria de Atenção à Saúde - Departamento de Atenção
Especializada/Coordenação-Geral do Sistema Nacional de Transplantes, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a liberação dos recursos financeiros para o Estado de Rondônia referente
ao incentivo, previsto na Portaria nº 2.601/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, para implantação de
Organização de Procura de Órgãos e Tecidos (OPO) no Município a seguir relacionado:

Município Quantitativo de OPO
Porto Velho 01

Parágrafo único. O incentivo de que trata este artigo será transferido o valor de R$ 20.000,00,
em parcela única, do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de Saúde de Rondônia.

Art. 2º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta complexidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA


	27_1
	27_2
	27_3



